

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 群馬銀行

コード番号 8334 URL <https://www.gunmabank.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役頭取（氏名） 深井 彰彦

問合せ先責任者（役職名） 執行役員総合企画部長（氏名） 大谷 静男 (TEL) 027-252-1111

半期報告書提出予定日 2024年11月27日 配当支払開始予定日 2024年11月29日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	110,759	4.1	32,248	63.9	22,917	54.2
2024年3月期中間期	106,347	16.2	19,673	8.1	14,858	7.7

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 7,202百万円(△53.7%) 2024年3月期中間期 15,555百万円(－%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	58.94	—
2024年3月期中間期	37.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	10,646,941	567,915	5.3
2024年3月期	10,818,218	573,095	5.3

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 567,915百万円 2024年3月期 573,095百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2025年3月期	—	20.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 詳細は本日公表の「剰余金の配当（増配）および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,500	31.3	40,000	28.5	103.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	425,888,177株	2024年3月期	425,888,177株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	41,004,783株	2024年3月期	33,399,503株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	388,838,076株	2024年3月期中間期	400,023,096株

（個別業績の概要）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	93,394	3.9	29,576	70.4	20,687	53.2
2024年3月期中間期	89,905	21.2	17,355	12.5	13,499	14.1

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	53.20
2024年3月期中間期	33.75

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	10,597,275	505,896	4.8
2024年3月期	10,763,586	512,143	4.8

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 505,896百万円 2024年3月期 512,143百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	32.7	36,000	27.9	93.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、第2種中間連結財務諸表及び第2種中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間連結会計期間の経営成績等の概況	
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

※ 2025年3月期 第2四半期決算 説明資料

1. 当中間連結会計期間の経営成績等の概況

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益(貸出金利息等)が増加したことなどから前年同期比44億12百万円増加し1,107億59百万円となりました。経常費用は、その他業務費用(国債等債券売却損等)が減少したことなどから前年同期比81億62百万円減少し785億10百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比125億74百万円増加し322億48百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比80億59百万円増加し229億17百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中1,712億円減少し10兆6,469億円となり、負債は期中1,660億円減少し10兆790億円となりました。また、純資産は期中51億円減少し5,679億円となりました。

主要勘定については、貸出金は期中1,318億円増加し6兆5,379億円となりました。有価証券は期中426億円減少し2兆2,482億円となりました。預金は期中523億円減少し8兆2,508億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の業績予想については、当第2四半期までの業績等を踏まえ、以下のとおり上方修正しております。詳細は11月1日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(単位：億円)

	今回公表値 【連結】		前回 公表値	今回公表値 【単体】		前回 公表値
		増減			増減	
経 常 利 益	575	60	515	520	65	455
(親会社株主に帰属する) 当 期 純 利 益	400	50	350	360	50	310

※現時点で入手可能な情報を前提とし、実際の業績は経済情勢等様々な要因で異なる結果となる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,844,728	1,577,947
商品有価証券	268	272
金銭の信託	12,251	10,751
有価証券	2,290,971	2,248,284
貸出金	6,406,055	6,537,913
外国為替	8,445	12,089
リース債権及びリース投資資産	63,506	66,381
その他資産	109,746	107,162
有形固定資産	64,772	64,569
無形固定資産	8,162	7,757
退職給付に係る資産	40,728	41,850
繰延税金資産	1,335	1,655
支払承諾見返	8,609	8,773
貸倒引当金	△41,366	△38,469
資産の部合計	10,818,218	10,646,941
負債の部		
預金	8,303,258	8,250,860
譲渡性預金	174,403	234,754
コールマネー及び売渡手形	40,880	14,273
売現先勘定	136,841	120,429
債券貸借取引受入担保金	283,947	175,717
借用金	1,122,729	1,116,916
外国為替	341	260
社債	50,000	50,000
信託勘定借	13,575	13,676
その他負債	95,309	83,942
役員賞与引当金	61	29
退職給付に係る負債	342	337
役員退職慰労引当金	140	121
睡眠預金払戻損失引当金	154	118
偶発損失引当金	915	912
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	6,708	1,026
再評価に係る繰延税金負債	6,902	6,875
支払承諾	8,609	8,773
負債の部合計	10,245,122	10,079,026

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,587	29,623
利益剰余金	452,960	471,226
自己株式	△17,146	△24,855
株主資本合計	514,053	524,647
その他有価証券評価差額金	23,617	11,212
繰延ヘッジ損益	942	△1,415
土地再評価差額金	12,593	12,534
退職給付に係る調整累計額	21,889	20,936
その他の包括利益累計額合計	59,041	43,267
純資産の部合計	573,095	567,915
負債及び純資産の部合計	10,818,218	10,646,941

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
経常収益	106,347	110,759
資金運用収益	53,954	62,272
(うち貸出金利息)	33,558	37,812
(うち有価証券利息配当金)	19,829	22,423
信託報酬	18	15
役務取引等収益	14,613	15,162
その他業務収益	17,324	17,107
その他経常収益	20,436	16,201
経常費用	86,673	78,510
資金調達費用	19,034	23,593
(うち預金利息)	1,922	4,547
役務取引等費用	4,552	4,858
その他業務費用	36,420	22,324
営業経費	25,595	26,302
その他経常費用	1,069	1,431
経常利益	19,673	32,248
特別利益	1	30
固定資産処分益	1	30
特別損失	268	408
固定資産処分損	128	248
減損損失	140	160
税金等調整前中間純利益	19,406	31,870
法人税、住民税及び事業税	4,537	8,192
法人税等調整額	10	760
法人税等合計	4,548	8,952
中間純利益	14,858	22,917
親会社株主に帰属する中間純利益	14,858	22,917

中間連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	14,858	22,917
その他の包括利益	697	△15,715
その他有価証券評価差額金	△1,196	△12,227
繰延ヘッジ損益	1,899	△2,357
退職給付に係る調整額	△261	△952
持分法適用会社に対する持分相当額	254	△178
中間包括利益	15,555	7,202
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	15,555	7,202

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	48,652	29,581	429,438	△9,233	498,439	△2,920	250
当中間期変動額							
剰余金の配当			△4,065		△4,065		
親会社株主に帰属する中間純利益			14,858		14,858		
自己株式の取得				△5,000	△5,000		
自己株式の処分		5		88	94		
土地再評価差額金の取崩			△22		△22		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						△941	1,899
当中間期変動額合計	—	5	10,769	△4,912	5,863	△941	1,899
当中間期末残高	48,652	29,587	440,208	△14,145	504,303	△3,862	2,150

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	13,022	7,018	17,370	515,810
当中間期変動額				
剰余金の配当				△4,065
親会社株主に帰属する中間純利益				14,858
自己株式の取得				△5,000
自己株式の処分				94
土地再評価差額金の取崩				△22
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	22	△261	720	720
当中間期変動額合計	22	△261	720	6,584
当中間期末残高	13,045	6,757	18,091	522,394

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	48,652	29,587	452,960	△17,146	514,053	23,617	942
当中間期変動額							
剰余金の配当			△4,709		△4,709		
親会社株主に帰属する中間純利益			22,917		22,917		
自己株式の取得				△7,759	△7,759		
自己株式の処分		35		51	86		
土地再評価差額金の取崩			58		58		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						△12,405	△2,357
当中間期変動額合計	—	35	18,266	△7,708	10,594	△12,405	△2,357
当中間期末残高	48,652	29,623	471,226	△24,855	524,647	11,212	△1,415

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	12,593	21,889	59,041	573,095
当中間期変動額				
剰余金の配当				△4,709
親会社株主に帰属する中間純利益				22,917
自己株式の取得				△7,759
自己株式の処分				86
土地再評価差額金の取崩				58
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△58	△952	△15,774	△15,774
当中間期変動額合計	△58	△952	△15,774	△5,180
当中間期末残高	12,534	20,936	43,267	567,915

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,843,327	1,577,182
商品有価証券	268	272
金銭の信託	3,351	3,351
有価証券	2,296,691	2,254,180
貸出金	6,467,848	6,601,006
外国為替	8,445	12,089
その他資産	88,817	84,520
その他の資産	88,817	84,520
有形固定資産	61,431	61,115
無形固定資産	8,074	7,666
前払年金費用	9,233	11,726
繰延税金資産	2,898	8,164
支払承諾見返	8,609	8,773
貸倒引当金	△35,412	△32,773
資産の部合計	10,763,586	10,597,275
負債の部		
預金	8,316,236	8,263,789
譲渡性預金	206,003	266,454
コールマネー	40,880	14,273
売現先勘定	136,841	120,429
債券貸借取引受入担保金	283,947	175,717
借入金	1,120,429	1,114,616
外国為替	341	260
社債	50,000	50,000
信託勘定借	13,575	13,676
その他負債	66,426	55,347
未払法人税等	5,861	6,996
リース債務	496	454
その他の負債	60,069	47,896
役員賞与引当金	61	29
役員退職慰労引当金	116	104
睡眠預金払戻損失引当金	154	118
偶発損失引当金	915	912
再評価に係る繰延税金負債	6,902	6,875
支払承諾	8,609	8,773
負債の部合計	10,251,442	10,091,378

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,120	29,156
資本準備金	29,114	29,114
その他資本剰余金	5	41
利益剰余金	416,582	432,618
利益準備金	43,548	43,548
その他利益剰余金	373,034	389,070
圧縮記帳積立金	1,209	1,209
別途積立金	329,650	344,650
繰越利益剰余金	42,174	43,210
自己株式	△17,146	△24,855
株主資本合計	477,208	485,572
その他有価証券評価差額金	21,399	9,205
繰延ヘッジ損益	942	△1,415
土地再評価差額金	12,593	12,534
評価・換算差額等合計	34,934	20,324
純資産の部合計	512,143	505,896
負債及び純資産の部合計	10,763,586	10,597,275

(2) 中間損益計算書

	(単位: 百万円)	
	前中間会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
経常収益	89,905	93,394
資金運用収益	54,105	62,484
(うち貸出金利息)	33,697	38,012
(うち有価証券利息配当金)	19,842	22,436
信託報酬	18	15
役務取引等収益	12,754	13,017
その他業務収益	2,446	1,955
その他経常収益	20,580	15,921
経常費用	72,550	63,817
資金調達費用	19,029	23,590
(うち預金利息)	1,922	4,548
役務取引等費用	4,821	5,077
その他業務費用	22,999	8,515
営業経費	24,658	25,241
その他経常費用	1,042	1,392
経常利益	17,355	29,576
特別利益	1	30
特別損失	268	408
税引前中間純利益	17,087	29,198
法人税、住民税及び事業税	3,759	7,447
法人税等調整額	△170	1,063
法人税等合計	3,588	8,511
中間純利益	13,499	20,687

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金 合計
						圧縮記帳 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	48,652	29,114	—	29,114	43,548	2,006	314,650	35,828	396,033
当中間期変動額									
剰余金の配当								△4,065	△4,065
別途積立金の積立							15,000	△15,000	
中間純利益								13,499	13,499
自己株式の取得									
自己株式の処分			5	5					
土地再評価差額金の取崩								△22	△22
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）									
当中間期変動額合計	—	—	5	5	—	—	15,000	△5,589	9,410
当中間期末残高	48,652	29,114	5	29,120	43,548	2,006	329,650	30,239	405,443

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△9,233	464,567	△4,453	250	13,022	8,819	473,386
当中間期変動額							
剰余金の配当		△4,065					△4,065
別途積立金の積立							
中間純利益		13,499					13,499
自己株式の取得	△5,000	△5,000					△5,000
自己株式の処分	88	94					94
土地再評価差額金の取崩		△22					△22
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△1,138	1,899	22	784	784
当中間期変動額合計	△4,912	4,504	△1,138	1,899	22	784	5,289
当中間期末残高	△14,145	469,071	△5,592	2,150	13,045	9,604	478,675

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金 合計
						圧縮記帳 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	48,652	29,114	5	29,120	43,548	1,209	329,650	42,174	416,582
当中間期変動額									
剰余金の配当								△4,709	△4,709
別途積立金の積立							15,000	△15,000	
中間純利益								20,687	20,687
自己株式の取得									
自己株式の処分			35	35					
土地再評価差額金の取崩								58	58
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）									
当中間期変動額合計	－	－	35	35	－	－	15,000	1,035	16,035
当中間期末残高	48,652	29,114	41	29,156	43,548	1,209	344,650	43,210	432,618

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△17,146	477,208	21,399	942	12,593	34,934	512,143
当中間期変動額							
剰余金の配当		△4,709					△4,709
別途積立金の積立							
中間純利益		20,687					20,687
自己株式の取得	△7,759	△7,759					△7,759
自己株式の処分	51	86					86
土地再評価差額金の取崩		58					58
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△12,193	△2,357	△58	△14,610	△14,610
当中間期変動額合計	△7,708	8,363	△12,193	△2,357	△58	△14,610	△6,247
当中間期末残高	△24,855	485,572	9,205	△1,415	12,534	20,324	505,896